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 Festpladsen og mindesten i Langbjerg Plantage 

 

Her står du i Langbjerg Plantage, på Festpladsen og ved mindesten for to af 
de mest indflydelsesrige personer for grundlæggelse af 
Beplantningsselskabet Staushede A/S i 1880. Plantagen er en af 3 plantager, 
som ejes af Beplantningsselskabet, nemlig Staushede-, Revsing-, og 
Langbjerg Plantage på tilsammen 320 ha.  

Festpladsen: 

Efter nederlaget i 1864 blev det populært at afholde frilufts- og folkemøder i 
Danmark, især i egnen relativt tæt ved Kongeåen. Inspireret heraf besluttede 
selskabet i 1892 at plante løvtræer i Langbjerg Plantage med henblik på at 
gøre dette sted, hvor du står lige nu, til et anlæg og til en festplads, hvor der 
kunne holdes møder og sammenkomster, som endda kunne afføde en vis 
indtægt.  

Den 9. juni 1911 blev her holdt et ”nationalt vækkelsesmøde”. Hovedtaler 
var daværende trafikminister, Th. Larsen. Mere end 400 gæster fra nær og 
fjern deltog. Stien og festpladsen var pyntet med et væld af blomster. Entré-
billetten kostede 25 øre /gæst (svarende til ca. 20 kr i 2026).  

I årenes løb har der været afholdt baller, koncerter, møder og meget andet, 
netop på det sted, du står lige nu.  

Den ældre generation i Gesten beretter i dag om sjove historier fra dengang, 
om de første kærester, det første kys, knallertudstyr, konkurrencer og hvad 
der ellers rørte sig blandt ungdommen dengang.  

Siden 1960-erne har pladsen stået mere eller mindre ubrugt hen, men der er 
planer om at gøre mere brug af den i fremtiden.  

Arealet ved siden af er en skydebane, som har været der siden 1891. Den er 
i dag udlejet og periodevis i brug.  

Mindesten for Enrico Mylius Dalgas (1828-1894) 

Han var medstifter af Det Danske Hedeselskab i 1866 og var også direktør 
her indtil 1894. Dalgas var en af de ledende kræfter bag tilplantningen af den 
jyske hede.  
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På hans tid var den jyske hede uopdyrket, også i her i Staushede. Her var 
sand og lyng så langt øjet rakte. Dalgas medvirkede til, at heden blev 
tilplantet med nåletræ for at gøre den en smule mere frugtbar. Nåletræerne 
hindrede sandflugt, reducerede vindhastigheden og øgede temperaturen, så 
jorden bedre kunne dyrkes. Tilplantningen skabte arbejdspladser og en vis 
omsætning i lokalsamfundet.  

Stenen er hugget i en stor kampesten hentet fra Bække og tilhugget i Kolding 
af billedhugger Th. Møller. Den blev indviet i 1901.  

Mindesten for August Petersen (1840-1901) 

Han var praktiserende læge i Andst og var initiativtager til grundlæggelse af 
Beplantningsselskabet Staushede i 1880. Han var selskabets formand fra 
grundlæggelsen og til sin død i 1901.  

Stenen har stået her siden 1930 og tilhugget og opsat af billedhugger Niels 
Hansen-Jacobsen (1861-1941) fra Vejen. (Det er Hansen-Jacobsen, som har 
lavet ”Vejen-Trolden” foran Vejen Kunstmuseum). 

 Det fortælles, at det var så varmt den dag, stenen blev opsat, at Hansen-
Jacobsen afklædte sig alt sit tøj, med undtagelse af sine underbukser, og det 
til stor morskab, for dem som så på.  

Velkommen 

Du er velkommen til fods og på cykel alle ugens dage fra kl. 6:00 til 
solnedgang, dog ikke når afholdes jagt i plantagen. Det vil i så fald tydeligt 
fremgå af skiltning ved adgangsvejene.  

Vi ønsker dig en rigtig god tur på og omkring Festpladsen.  

Beplantningselskabet Stausehede A/S 

www.staushedeplantage.dk 

 

http://www.staushedeplantage.dk/

